75, da Lei Federal nº 14.133, de 

2021, autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações 

que envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto nº 

12.807/2025, para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa, GABRIELA DA LUZ DE AQUINO, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 56.202.505/0001-93, localizada na Rua 

Coronel Barroso, nº 1775, Centro, na cidade de Pontão/RS, por meio de dispensa de licitação, além

[...]

fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da 

contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre 

outros. 

13. ESTIMATIVA DO PREÇO: 

13.1. O valor estimado da contratação é de R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais), conforme 

abaixo: 

Item Descrição Ref. Quant. Valor unit. Valor total 

1. Ar condicionado Split Hi Wall 

Inverter 12.000 BTUs 

un 05 R$ 2.540,00 R$ 12.700,00 

Total: R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais) 

14. DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO, REPACTUAÇÃO OU REAJUSTE GERAL  

14.1 Os preços poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços 

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços, nas